
 
 

RESOLUCIÓN No. (8083) 
1 de septiembre de 2024 

 
POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN No. 7980 DEL 9 DE AGOSTO DE 2024 Y 

SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES 
 

EL DIRECTOR NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 
En ejercicio de sus facultades legales y estatuarias, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante Resolución No. 7451 del 1 de septiembre de 2022, fue integrada la 
Comisión Política Central del Partido Liberal Colombiano. 
 
Que la Comisión Política Central mediante Comunicación Oficial de fecha13 de 
septiembre de 2022, informó al Director Nacional del Partido Liberal Colombiano 
de la aprobación del texto final de la Reglamentación de la IX Convención 
Nacional del Partido Liberal Colombiano. 
 
Que mediante Resolución No. 7459 del 13 de septiembre de 2022, se convocó la IX 
Convención Nacional Liberal, se reglamentó la elección de los delegados, la 
organización y funcionamiento de la misma, entre otras decisiones. 
 
Que mediante Resolución No. 7486 del 14 de octubre de 2022, se modificó la 
Resolución No. 7459 de 2022, en el sentido de ampliar términos para la realización 
de algunas actividades con miras a la ejecución de la IX Convención Nacional 
Liberal. 
 
Que mediante la Resolución No. 7546 del 27 de enero de 2023 se suspendieron los 
términos para la realización de las actividades restantes del cronograma oficial 
para la celebración de la IX Convención Nacional Liberal hasta la culminación del 
calendario electoral de Autoridades Locales del periodo constitucional 2024 -2027. 
 
Que mediante la Resolución No. 7915 del 26 de abril de 2024 se reanudaron los 
procesos para la realización de la IX Convención Nacional Liberal y se actualizaron 
disposiciones. 
 
Que mediante la Resolución No. 7921 del 15 de mayo de 2024 se modificaron los 
términos de la Resolución No. 7915 del 26 de abril de 2024 y se adoptaron otras 
disposiciones. 
 
Que mediante la Resolución No. 7936 del 20 de mayo de 2024 se modificaron los 
términos de la Resolución No. 7921 del 15 de mayo de 2024 y se adoptaron otras 
disposiciones. 
 



 
 

Que mediante la Resolución No. 7946 del 10 de junio de 2024 se modificaron los 
términos de la Resolución No. 7936 del 20 de mayo de 2024 y se adoptaron otras 
disposiciones. 
 
Que mediante la Resolución No. 7955 del 24 de junio de 2024 se modificaron los 
términos de la Resolución No. 7946 del 10 de junio de 2024 y se adoptaron otras 
disposiciones. 
 
Que mediante la Resolución No. 7961 del 8 de julio de 2024 se reglamenta las 
elecciones integrantes de listas cerradas de directorios, convenciones y juventudes 
y se adoptan otras disposiciones. 
 
Que mediante la Resolución No. 7964 del 12 de julio de 2024 se modificaron los 
términos de la Resolución No. 7955 del 24 de junio de 2024 y se adoptaron otras 
disposiciones. 
 
Que mediante la Resolución No. 7980 del 9 de agosto de 2024 se modificaron los 
términos de la Resolución No. 7964 del 12 de julio de 2024 y se adoptaron otras 
disposiciones. 
 
Que se hace necesario realizar unas modificaciones al Reglamento Especial para 
la reanudación de la integración de la IX Convención Nacional Liberal, territoriales 
y el desarrollo de actividades conexas, en el sentido de modificar los términos para 
la publicación de integrantes electos para participar en los Congresos Nacionales 
Sectoriales.  
 
En mérito de lo expuesto, el Director Nacional del Partido Liberal Colombiano  
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Modifíquese el artículo 49 del “Reglamento Especial de la IX 
Convención Nacional Liberal y las Convenciones Liberales Territoriales”, para la 
reanudación y culminación de las actividades de la IX Convención Nacional 
Liberal, el cual quedará de la siguiente manera: 
 
 

“ARTÍCULO 49. CRONOGRAMA DE EVENTOS Y/O ACTIVIDADES PARA LOS 
DIRECTORIOS MUNICIPALES, DEPARTAMENTALES, CONVENCIONES 
MUNICIPALES, DEPARTAMENTALES Y NACIONAL. El siguiente será el 
cronograma de actividades y/o eventos a desarrollar a fin de integrar y 
reunir la IX Convención Nacional Liberal: 
 
 

 
FECHA 
INCIAL 

FECHA 
FINAL ACTIVIDAD RESPONSABLE DIRIGIDO A 

02/05/2024 12/10/2024 PERIODO DE SOLICITUDES DE ACREDITACIÓN POR 
DERECHO PROPIO A CONVENCIÓN NACIONAL MILITANTES DNL 



 
 

FECHA 
INCIAL 

FECHA 
FINAL ACTIVIDAD RESPONSABLE DIRIGIDO A 

22/07/2024 31/08/2024 

INSTALACIONES DE:  
- CONSEJOS MUNICIPALES DE MUJERES 

- ASAMBLEAS DEPARTAMENTALES DE MUJERES, ONGEL Y 
CAMPESINOS 

- ASAMBLEAS REGIONALES DE SINDICALES-PENSIONADOS 

DIRECTORES DE 
ORGANIZACIONES 

SECTORIALES 

INSCRITOS PARA 
PARTICIPAR EN CONSEJOS 

MUNICIPALES Y 
ASAMBLEAS 

DEPARTAMENTALES Y 
REGIONALES 

12/08/2024 12/08/2024 

DECLARATORIA DE ELECCION DE: 
- LISTAS ÚNICAS 

- LISTAS CON ASIGNACIÓN DE CUPOS 
CORRESPONDIENTES A LA APLICACIÓN DE CIFRA 

REPARTIDORA 

DNL MILITANTES 

12/08/2024 14/08/2024 PLAZO PARA REALIZAR RECLAMACIONES CON RELACIÓN 
A LA RESOLUCIÓN QUE DECLARA LA ELECCIÓN. MILITANTES DNL 

12/08/2024 31/08/2024 
INSTALACIONES DE:  

- CONSEJOS MUNICIPALES JUVENTUDES 
- ASAMBLEAS DEPARTAMENTALES JUVENTUDES 

DIRECTOR ONJL INTEGRANTES DE LISTAS 

14/08/2024 14/08/2024 REMISIÓN DE RECLAMACIONES SOBRE LA DECLARATORIA 
DE ELECCIÓN. DNL CCE 

15/08/2024 16/08/2024 RESPUESTA A RECLAMACIONES SOBRE DECLARATORIA DE 
ELECCIÓN CCE MILITANTES 

17/08/2024 18/08/2024 
PERIODO PARA PRESENTAR RECURSOS DE REPOSICIÓN 

FRENTE A LA RESPUESTA A RECLAMACIONES SOBRE 
DECLARATORIA DE ELECCIÓN 

MILITANTES CCE 

19/08/2024 20/08/2024 
CONSEJO DE CONTROL ETICO RESUELVE DE FORMA 

DEFINITIVA LOS RECURSOS DE REPOSICION INTERPUESTOS Y 
COMUNICA A LA SECRETARIA GENERAL 

CCE MILITANTES - SECRETARIA 
GENERAL 

04/07/2024 06/08/2024 
PERIODO DE INSCRIPCIONES DE INTEGRANTES DE 

CONSEJOS PROGRAMATICOS TERRITORIALES Y CONSEJO 
PROGRAMATICO NACIONAL 

DNL - IPL MILITANTES 

06/08/2024 10/08/2024 

VERIFICACIÓN Y PRESENTACIÓN A LA DIRECCIÓN 
NACIONAL DE LA CONSOLIDACIÓN DE LAS ESTRUCTURAS 

DE CONSEJOS PROGRAMÁTICOS PARA SU RESPECTIVA 
ACREDITACIÓN 

SECRETARIA GENERAL DNL 

12/08/2024 04/10/2024 
EXPEDICIÓN DE RESOLUCIONES DE ACREDITACIÓN DE 

INTEGRANTES DE LOS CONSEJOS PROGRAMATICOS 
NACIONAL Y TERRITORIALES 

DNL MILITANTES 

23/08/2024 06/10/2024 INSTALACIONES DE:  
- CONSEJOS PROGRAMATICOS TERRITORIALES IPL 

INTEGRANTES DE 
CONSEJOS 

PROGRAMÁTICOS 

01/09/2024 13/10/2024 
INSTALACIONES DE:  

- DIRECTORIOS Y CONVENCIONES MUNICIPALES 
- DIRECTORIOS Y CONVENCIONES DEPARTAMENTALES 

INTEGRANTES DE LISTAS 
- IPL MILITANTES 

22/07/2024 14/10/2024 

PERIODO PARA REMISIÓN DE ACTAS DE: 
- CONSEJOS PROGRÁMATICOS TERRITORIALES 

- DIRECTORIOS Y/O CONVENCIONES MUNICIPALES Y 
DEPARTAMENTALES 

- CONSEJOS Y ASAMBLEAS DE JUVENTIDES, MUJERES Y 
SECTORES SOCIALES 

IPL - UTL 
OTROS INSCRITOS 

10/09/2024 10/09/2024 

PUBLICACIÓN DE: 
- LISTA DE MUJERES ELEGIDAS PARA PARTICIPAR EN 

CONGRESO NACIONAL DE MUJERES LIBERALES  - ONML 
- LISTA DE ELECTOS PARA PARTICIPAR EN CONGRESO 

NACIONAL DE ONGEL 
- LISTA DE ELECTOS PARA PARTICIPAR EN CONGRESO 

NACIONAL DE CAMPESINOS 

DIRECTORES DE 
ORGANIZACIONES 

SECTORIALES 
MILITANTES 

13/10/2024 13/10/2024 
PUBLICACION DE INSCRITOS QUE SOLICITAN 

ACREDITACION POR DERECHO PROPIO A CONVENCIÓN 
NACIONAL 

DNL MILITANTES 



 
 

FECHA 
INCIAL 

FECHA 
FINAL ACTIVIDAD RESPONSABLE DIRIGIDO A 

13/10/2024 14/10/2024 

PERIODO PARA PRESENTAR RECLAMACIONES RESPECTO A 
LA PUBLICACION DE INSCRITOS QUE SOLICITAN 

ACREDITACION POR DERECHO PROPIO A CONVENCIÓN 
NACIONAL 

MILITANTES DNL 

14/10/2024 14/10/2024 

ENVIO AL CONSEJO NACIONAL DE CONTROL ETICO DE 
INSCRITOS Y DE RECLAMACIONES FORMULADAS 

RESPECTO DE LOS INSCRITOS POR DERECHO PROPIO PARA 
INTEGRAR LA CONVENCIÓN NACIONAL 

DNL CCE 

15/10/2024 18/10/2024 
EXPEDICIÓN DE RESOLUCIÓN DE ACREDITACIONES DE 

INSCRITOS POR DERECHO PROPIO A CONVENCIÓN 
NACIONAL 

CCE MILITANTES 

18/10/2024 19/10/2024 

PERIODO PARA PRESENTAR RECURSO DE REPOSICION 
FRENTE A LA RESOLUCION DE LAS RECLAMACIONES 

PRESENTADAS QUE SE DECIDAN CON RELACION A LA 
PUBLICACION DE ACREDITADOS POR DERECHO PROPIO A 

CONVENCIÓN NACIONAL 

MILITANTES CCE 

20/10/2024 20/10/2024 
CONSEJO DE CONTROL ETICO RESUELVE DE FORMA 

DEFINITIVA LOS RECURSOS DE REPOSICION INTERPUESTOS Y 
COMUNICA A LA SECRETARIA GENERAL 

CCE MILITANTES - SECRETARIA 
GENERAL  

15/10/2024 15/10/2024 

DNL REMITE LISTADOS A C.C.E. PARA QUE SEAN 
ACREDITADOS DE: 

- DELEGADOS ELECTOS EN CONVENCIONES 
DEPARTAMENTALES A LA IX CONVENCIÓN NACIONAL 

LIBERAL 
- NUEVOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN POLÍTICA CENTRAL 

QUE NO HAN SIDO ACREDITADOS 
- COMITÉS POLITICOS NACIONALES DE JÓVENES Y 

MUJERES 
- OTROS 

DNL CCE 

16/10/2024 16/10/2024 

EXPEDICIÓN DE RESOLUCIÓN QUE ACREDITA: 
- DELEGADOS ELECTOS EN CONVENCIONES 

DEPARTAMENTALES A LA IX CONVENCIÓN NACIONAL 
LIBERAL 

- NUEVOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN POLÍTICA CENTRAL 
QUE NO HAN SIDO ACREDITADOS 

- COMITÉS POLITICOS NACIONALES DE JÓVENES Y 
MUJERES 
- OTROS 

CCE MILITANTES 

16/10/2024 17/10/2024 

PERIODO PARA PRESENTAR RECLAMACIONES ANTE EL 
C.C.E. SOBRE LA RESOLUCIÓN QUE ACREDITA: 

- DELEGADOS ELECTOS EN CONVENCIONES 
DEPARTAMENTALES A LA IX CONVENCIÓN NACIONAL 

LIBERAL 
- NUEVOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN POLÍTICA CENTRAL 

QUE NO HAN SIDO ACREDITADOS 
- COMITÉS POLITICOS NACIONALES DE JÓVENES Y 

MUJERES 
- OTROS 

MILITANTES CCE 

18/10/2024 18/10/2024 

FECHA LÍMITE RESOLVER RECLAMACIONES REALIZADAS. 
SOBRE LA RESOLUCIÓN QUE ACREDITA: 

- DELEGADOS ELECTOS EN CONVENCIONES 
DEPARTAMENTALES A LA IX CONVENCIÓN NACIONAL 

LIBERAL 
- NUEVOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN POLÍTICA CENTRAL 

QUE NO HAN SIDO ACREDITADOS 
- COMITÉS POLITICOS NACIONALES DE JÓVENES Y 

MUJERES 
- OTROS 

CCE MILITANTES 



 
 

FECHA 
INCIAL 

FECHA 
FINAL ACTIVIDAD RESPONSABLE DIRIGIDO A 

19/10/2024 19/10/2024 

PLAZO PARA PRESENTAR RECURSO DE REPOSICIÓN SOBRE 
LAS DECISIONES EMITIDAS POR EL C.C.E. CON RELACIÓN A 

RECLAMACIONES SOBRE LA ACREDITACIÓN DE: 
- DELEGADOS ELECTOS EN CONVENCIONES 

DEPARTAMENTALES A LA IX CONVENCIÓN NACIONAL 
LIBERAL 

- NUEVOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN POLÍTICA CENTRAL 
QUE NO HAN SIDO ACREDITADOS 

- COMITÉS POLITICOS NACIONALES DE JÓVENES Y 
MUJERES 
- OTROS 

MILITANTES CCE 

20/10/2024 20/10/2024 

FECHA LÍMITE PARA QUE EL C.C.E. RESUELVA Y PUBLIQUE 
DECISIONES SOBRE LOS RECURSOS DE REPOSICIÓN 

PRESENTADOS CON RELACIÓN LAS DECISIONES EMITIDAS 
FRENTE A LA ACREDITACIÓN DE: 

- DELEGADOS ELECTOS EN CONVENCIONES 
DEPARTAMENTALES A LA IX CONVENCIÓN NACIONAL 

LIBERAL 
- NUEVOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN POLÍTICA CENTRAL 

QUE NO HAN SIDO ACREDITADOS 
- COMITÉS POLITICOS NACIONALES DE JÓVENES Y 

MUJERES 
- OTROS 

CCE MILITANTES 

21/10/2024 22/10/2024 

FECHA LÍMITE PARA ASIGNACIÓN Y ENTREGA POR VÍA 
CORREO ELECTRÓNICO DE CREDENCIALES A LOS 
DELEGADOS QUE ASISTEN A LA IX CONVENCIÓN 

NACIONAL LIBERAL 

DNL DELEGADOS IX CNL 

02/09/2024 20/10/2024 

PERIODO PARA LA REALIZACIÓN DE CONGRESOS 
NACIONALES DE PENSIONADOS, CAMPESINOS, GRUPOS 

ÉTNICOS Y CONGRESO NACIONAL DE JUVENTUDES Y 
MUJERES 

DIRECTORES DE 
ORGANIZACIONES 

SECTORIALES 
MILITANTES INSCRITOS 

24/10/2024 24/10/2024 

EXPEDICIÓN DE RESOLUCIÓN Y CREDENCIALES QUE 
ACREDITAN A: 

- DIRECTORES NACIONALES DE ONJL Y ONML 
- UN REPRESENTANTE DE CADA COMITÉ SECTORIAL  

CCE - DNL 
ELECTOS ONJL - ONML - 
ONGEL - CAMPESINOS - 

SINDICALES/PENSIONADOS 

30/10/2024 30/10/2024 INSTALACION DEL CONSEJO PROGRAMATICO NACIONAL IPL - UTL INTEGRANTES 

31/10/2024 01/11/2024 CELEBRACION DE LA IX CONVENCION NACIONAL LIBERAL DNL DELEGADOS IX CNL 

 
 
 
PARÁGRAFO PRIMERO. Para poder acceder a las publicaciones que se 
realicen en virtud del cronograma anterior, los interesados deberán ingresar 
al portal web dispuesto para la IX Convención Nacional Liberal, con el 
usuario y contraseña que le acreditan como militante del Partido Liberal. 
 
 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO. Entiéndase como única oportunidad procesal para 
presentar reclamaciones al respecto, los periodos establecidos para cada 
uno de ellos, luego de agotada cada fecha se considera vencido el termino 
para presentarlo.” 
 
 
 



 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la 
fecha de su expedición y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 

PUBLÍQUESE, DIVÚLGUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 

CÉSAR AUGUSTO GAVIRIA TRUJILLO 
Director Nacional del Partido Liberal Colombiano 

 
 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO JARAMILLO URANGO 
Secretario General del Partido Liberal Colombiano 

 


